
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download




张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

项目代码 2401-500109-04-05-605879 

建设单位联系人 饶战国 联系方式 **** 

建设地点 重庆市北碚区天府镇五新村 

地理坐标 106 度 30 分 5 秒，29 度 50 分 29 秒 

建设项目 

行业类别 

八、非金属矿采选业 10-

土砂石开采 101-其他 
用地面积（hm

2） 12.07 
[...]
5.2.6 土壤及地下水 

本项目边施工边生态恢复，对终采边坡及时用表土反序回填，种植当地植被；制定

土壤管理制度。 

项目废水主要为生活污水和生产废水，污染物因子简单，均不涉及重金属及持久性

污染物，亦不涉及剧毒化学品，生活污水经一体化废水处理设施收集后用作农肥，生产

废水处理后回用于生产。露天采矿属于土壤资源损失型，不会造成土壤盐碱化，所在区

域无地下水饮用水水源，也没有特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）。 

本项目汽车及挖掘机定期到附近加油站加油，场区不设置柴油罐；小型机械维护由

建设单位自行处理，大型机械维修委外。 

本项目分区防控措施见下表： 

表5.2-1   项目分区防渗要求一览表 

防渗区

级别 
所包括区域 防渗要求 现有防渗措施 整改要求 

重点防

渗区 
危废间 

等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，渗透系数

≤1.0×10
-7

cm/s  

混凝土硬化地

面，对废油罐

四周设置围

堰。 

废油储罐围堰、地面、墙

面进行防腐、防渗处理；

更新环保标识标牌；对废

机油、废蓄电池分区贮存，

采用专用罐/桶贮存危废。 



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

95 

 

一般防

渗区 

生活污水处理

池、沉淀池、隔

油池和生产厂

房 

等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，渗透系数

≤1.0×10
-7

cm/s 

混凝土硬化地

面防渗 
无需整改 

简单防

渗区 
办公生活区 一般地面硬化 混凝土硬化 无需整改 

5.2.7 环境风险防范措施及应急要求 

5.2.7.1 环境风险防范措施 

（1）建立安全生产岗位责任制，制定安全生产规章制度、安全操作规程。如生产过

程必须有全套切实可行的安全操作规程，有专人负责检查安全操作规程的执行、安全设

备及防护设备的使用情况；工作现场严禁吸烟、进食、饮水；车间应配备急救设备和药

品；作业人员应学会自救和互救。 

（2）严格岗位操作规程，加强操作人员的岗位培训和职业素质教育。增强安全意识，

实施规范核查。实行操作人员持证上岗制度，确保安全生产。 

（3）建立预警机制，定期组织相关人员进行事故防范演习，提高事故应变能力，一

旦发生事故时，能及时采取正确措施，将事故造成的损失降低到最低程度。 

（4）一旦发生事故，应及时通知周围敏感目标，尽快疏散人群。 

（5）设置可靠的截流、防洪和排水设施，制定防止泥石流的措施，并严格执行。 

（6）爆破操作及预警情况：分为预警、起爆、解除信号，所有人员（除爆破人员）

在听到预警信号后，应按指定路线撤离至安全警戒线以外，直到听到解除信号后，方可

进入作业现场。炸药运抵作业现场后，即应开始实施警戒。警戒人员应立即发布预警信

号，并达指定地点，坚守工作岗位。爆破人员在完成装药后，应及时通知警戒人员发布

起爆信号，同时撤至安全区域。起爆完成后，经爆后检查确认无问题后，方可通知警戒

人员发布解除信号并撤除警戒。 

（7）爆破工序委托专业资质单位进行，不设置炸药库。爆破作业必须严格遵守《爆

破安全规程》的有关规定。 

（8）定期对喷雾洒水设备进行检查，避免并预防堵塞的情况发生。对粉尘事故排

放主要为环保设备故障引起，在日常生产中，必须加强环保设备运作管理，对除尘设备

必须定期进行例行检查。 

（9）对危废暂存间采用“混凝土+防渗膜+环氧地坪漆+托盘/围堰”防渗，危险废物分

类暂存，围堰和托盘有效容积大于最大储存量，保证废油/废电解液若事故泄露时，废油



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

96 

 

/废电解液不会外溢至地面。 

5.2.7.2 环境风险防范应急预案 

在生产过程中，风险事故不能根本杜绝，为在事故发生时迅速、有效地将事故损失

减至最小，企业单位必须制定风险事故应急预案。该项目业主应根据上述环境风险事故

分析，制定相应的应急预案和制定演练计划，每年进行一次综合演练和相应的单项应急

演练，安排专门部门负责编制演练计划。演练内容包括：模拟事故、报警、启动预案、

治安保卫、物资供应、抢险抢修、伤员救护、后勤宣传报道、社区联络通知、外部救援

联络通知、向政府部门报告等内容。应采取的应急预案的主要内容见下表。 

表 5.2-3  应急预案内容一览表 

序号 项目 内容及要求 

1 应急计划 危险地段：标志、保护目标 

2 应急组织机构、人员 工厂、地区应急组织机构、人员 

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级响应程序 

4 应急救援保障 应急设施，设备与器材等 

5 报警、通讯联络方式 规定应急状态下的报警通信方式、通知方式和交通保障、管制 

6 
应急环境监测、抢险、

救援及控制措施 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与

后果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

7 
应急监测、防护措施、

清除器材 
事故现场、邻近区域、控制和清除污染措施及相应设备 

8 人员救助、交通疏散 
事故现场、受事故影响的区域人员救护，医疗救护，受影响交通

的临时疏导 

9 应急培训计划 应急计划制定后，定期安排人员培训与演练 

10 公众教育和信息 对邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息 

 

应急救援指挥部负责本矿环境风险事故应急救援预案的制定、修订；组织指挥救援

队伍实施救援行动；向政府、安监、环保等部门汇报和向友邻单位通报事故情况，根据

事故预测，必要时扩大应急救援；组织事故调查，总结应急救援工作经验；检查督促做

好环境污染事故的预防措施和应急救援的各项准备工作。 

总指挥组织指挥矿山的应急救援工作：发生重大环境风险事故时，发布和解除应急

救援命令、信号；分析评估事故状态，确定启动应急救援预案级别；指挥协调应急反应

行动，解决问题，保证各救援组步调一致；适时与公司外应急反应人员、部门、组织机

构进行联络，请求支援；直接监察应急救援人员的行动，适时进行应急评估，包括升高

降低应急警报级别。 

副总指挥协助总指挥负责应急救援的具体指挥工作：调度应急救援队伍组织和指挥



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

97 

 

事故现场操作；向总指挥提出减缓事故后果的对策和建议；保持与事故现场救援的直接

联络，进行事故评估，并对紧急情况作出决策处理；协调组织应急所需的其他物质、设

备支援现场应急；总指挥不在公司代替总指挥工作。 

生产、技术、安全部门负责人：负责抢修组、矿山救护队的直接指挥工作，快速集

合救援队伍人员，进行环境监测分析和对风险事故现场预测评估，确保救援人员安全，

适时撤离。 

其

他 
无 

环

保

投

资 

5.3 环保投资 

本项目总投资 4000 万元，其中环保投资约 293 万元，占总投资的 7.33%。本

项目环保投资估算见下表。  

表 5.3-1 项目环保投资估算表 

内容

类型 
排放源 污染物 现有治理措施 扩建或整改措施 

治理投资

（万元） 

废气

污染

物 

采区无组织

排放扬尘 
颗粒物 

采用配套收尘设施的潜孔钻

机，在开采工作面洒水降尘 
无 10 

运输道路扬

尘 
颗粒物 

洒水降尘、密闭运输；定期清

扫道路、加强管理；出入口设

置车辆轮胎清洗池 

无 / 

工业广场堆

场粉尘 
颗粒物 

全封闭/半封闭堆场，屋顶安装

喷雾降尘装置 
无 / 

矿石破碎加

工粉尘 
颗粒物 湿法加工+布袋除尘器除尘 增加布袋除尘器除尘数量 50 

水污

染物 

车辆清洗废

水 
SS 

矿区出入口设清洗池。车辆冲

洗后的废水进入沉淀池（容积

10m
3）沉淀处理后回用，不外

排。 

无 0 

生活污水 
COD、

SS、氨氮 

经一体化废水处理设施（处理

能力 72m³/d）收集后用于施肥，

不外排 

无 0 

维修车间含

油废水 

COD、石

油类 
/ 

采用排水沟收集至隔油池

（2m
3）隔油处理 

5 

水洗废水 SS / 

导入 400m
3 浓缩罐，投入

PAC 等絮凝剂处理，上清液

回流至清水池，回用不外排。 

9 

场地雨水 SS 
设置截排水沟和 2 个三级沉砂

池（总容积 20 m
3） 

对扩建矿区新建截排水沟引

至沉砂池处理 
10 

固体

废物 

剥离表土和

废石 
表土 用于矿坑终采面生态恢复 

表土用于老采矿坑和扩建矿

区生态恢复，废石用于老采

坑回填 

30 

沉砂池底泥 泥沙 定期清掏，自然干化后运至排 无 3 



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

98 

 

土场暂存，用作矿区生态恢复

用土 

办公生活 
生活垃

圾 

矿山内设置垃圾桶收集，委托

当地环卫部门定期清运处置 
无 2 

除尘器粉尘 粉尘 混入矿石作为水泥生产的原料 无 2 

水泥工序泥

饼 
泥饼 无 运至水泥厂生料生产中使用 1 

机修废物 

废油、含

油棉纱

手套 

危废暂存间内暂存，能够防风、

防雨、防晒。委托有资质单位

定期清运处置，采用专用罐贮

存，罐体外设置围堰。 

地面、墙面防腐、防渗处理；

更新环保标识标牌；对不同

危废分区贮存；完善消防设

施。 

8 

废蓄电池 电解液 / 

采用耐酸、耐腐蚀 PVC 桶盛

装废蓄电池，桶底部设置托

盘。 

5 

噪声 
选取噪声低、振动小、能耗小的先进设备；合理安排

矿山作业时间；合理安排爆破时间和强度。 
无 

纳入主体工

程 

地下

水及

土壤 

重点防渗区：危废间采用混凝土硬化地面，对废油罐

设置有围堰； 

一般防渗区：采用混凝土硬化地面； 

简单防渗区：采用混凝土硬化。 

废油罐围堰、地面、墙面防

腐、防渗处理；采用专用罐/

桶贮存危废，废蓄电池桶底

部设置托盘。 

8 

生态

环境 

水土保持 

在开采境界线上游边界外设截水沟，防止采区外地表水汇入采区；在

矿山开采工作面建设临时排水沟导排雨水。矿区设置沉砂池，收集雨

水沉淀处理后回用，定期清掏沉砂池，减轻泥沙对下游植被的影响。 

30 

生态恢复 

对表土实施剥离及堆存保护工程，对边坡开采形成的边坡进行巡视监

测和危石清理；边坡顶部设置警示牌及安全防护网；修筑截、排水沟，

截洪沟、盲沟、沉砂池等加强地表水疏导排泄；拆除相关房屋、砌体、

砼地面等对地形地貌进行恢复；对破坏土地实施复耕及复绿修复；林

地复垦区采用林草结合复绿方式 

120 

总计 293 
 



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

99 

 

六、生态环境保护措施监督检查清单 

内容 

要素 

施工期 运营期 

环境保护措施 验收要求 环境保护措施 验收要求 

陆生

生态 

1、禁止超范围清除乔木、灌木和草本植物； 

2、加强施工人员保护动物的宣传教育，严禁猎捕等。 

采取边开采、边生态恢复生产方式，闭矿后对整个

采区、工业广场等进行生态恢复； 

采矿过程中表层剥离时不得超过开采范围，不得破

坏非采矿区的植被；严禁捕猎野生动物；已形成终

采面的区域，应用剥离的表土立即覆土绿化，对于

老采坑采用的剥离表土，及时耕种苗木并压实，减

轻雨水冲刷对表土的影响。在矿山开采工作面建设

排水沟导排雨水。 

终采边坡及时覆土生态恢复，

废弃露天采坑及时覆土生态

恢复。满足《重庆富皇矿业有

限公司张家凼水泥用灰岩矿

矿山地质环境保护与土地复

垦方案》要求 

水生

生态 
/ / / / 

地表

水环

境 

生活废水依托一体化废水处理设施收集后

用作施肥，不外排；设置沉砂池等水处理设

施，施工废水经处理后用于防尘洒水，不外

排 

废水不外排 

车辆冲洗后的废水进入沉淀池（容积 10m
3）沉淀处

理后回用。 
不外排 

生活污水经一体化废水处理设施（处理能力为

72m
3
/d）收集后用于施肥； 

生活污水不外排 

水洗废水导入 400m
3 浓缩罐，投入 PAC 等絮凝剂处

理，上清液回流至清水池，回用不外排。 
不外排 

场地雨水收集至沉砂池沉淀处理后回用。结合矿区

地形条件，在开采工作面利用开采形成的凹陷采坑

收集拦截雨水，四周设施雨水收集沟和沉砂池。 

场地雨水经合理收集沉淀处

理 

地下

水及

土壤

环境 

/ / 
分区防渗；边开采边生态恢复，对已采矿区及时用

表土反序回填，种植当地植被；制定土壤管理制度。 
/ 



张家凼水泥用灰岩矿（200 万吨/年）扩建项目 

100 

 

声环

境 

尽可能选择低噪声、振动小、能耗小的先进

设备，并加强设备维护保养，避免由于设备

性能差而使机械噪声增大的现象发生。合理

安排施工进度，禁止夜间施工。加强车辆运

输管理，材料运输尽量安排白天进行，避免

夜间进场影响附近居民休息。 

满足《建筑施工场

界环境 

噪声排放标准》

(GB12523-2011)，

昼间 70dB(A)，夜

间 55dB(A)。 

选取噪声低、振动小、能耗小的先进设备；合理安

排矿山作业时间；合理安排爆破时间和强度；专人

定期维护机械设备，定期保养，确保其正常运转。 

厂界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准：昼

间 60dB(A) ，夜间 50dB(A)。 

振动 / / 
采用深孔微差爆破，控制装药量，严禁在夜间进行

爆破作业。委托专业爆破单位实施爆破作业。 
爆破不扰民 

大气

环境 

对运输道路及时清扫和洒水抑尘；加强施工

现场运输车辆的管理，驶出建设工地的运输

车辆必须冲洗干净，严禁带泥土上路；严禁

超载，采用密闭式槽车运输；加强施工机械

的管理和维护保养。 

满足《水泥工业大

气污染物排放标

准》

（DB50/656-2023

） 

使用配套收尘设施的潜孔钻机，在开采工作面洒水

降尘；对道路洒水降尘，采用汽车密闭运输；定期

清扫道路、加强管理；出入口设置车辆轮胎清洗池。
